



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ



ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΑΣΤΕΡ
INSTITUT PASTEUR HELLENIQUE

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Θέμα: Πλήρωση πέντε (5) θέσεων έκτακτου προσωπικού στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, με συμβάσεις υποτροφιών έτους 2025 από το καταπίστευμα του Nostos Foundation

ΑΠΟΦΑΣΗ

Το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ (Ε.Ι.Π.) έχοντας υπ' όψιν:

1. Τον ν. 4528/2018 «Κύρωση Σύμβασης για τη λειτουργία του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ και άλλες διατάξεις» (Α' 50),
2. Τον ν. 4310/2014 «Ερευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α' 258), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α' 83),
3. Το π.δ. 21/2023 «Οργανισμός του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ» (Α' 44),
4. Τον ν. 4957/2022 με θέμα: «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141),
5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119),
6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», (Α' 184),
7. Την υπ' αριθμ. 23848/22-3-2024 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) του Υπουργού Υγείας, του Υπουργού Ανάπτυξης και του Υφυπουργού Ανάπτυξης με θέμα: «Ορισμός μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ» (ΥΟΔΔ 333/7.4.2024),
8. Την υπ' αριθμ. 38880/17.5.2024 Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 23848/22.3.2024 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΥΟΔΔ 333) - Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (ΥΟΔΔ 550/4.6.2024),
9. Την υπ. αριθμ. 2948/15.1.2025 Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού Υγείας, του Υπουργού Ανάπτυξης και της Υφυπουργού Ανάπτυξης, με θέμα: «Αποδοχή παραίτησης μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (ΕΙΠ) και τροποποίηση της υπ' αρ. 23848/22.03.2024 (ΥΟΔΔ 333) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 38880/17.05.2024 (ΥΟΔΔ 550) όμοια απόφαση» (ΥΟΔΔ 57/5.2.2025),
10. Την υπ' αριθμ. 13373/14.02.2025 Κοινή Απόφαση του Υπουργού Υγείας, του Υπουργού Ανάπτυξης και της Υφυπουργού Ανάπτυξης και με θέμα: «Διορισμός Γενικού Διευθυντή του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (Ε.Ι.Π.)» (ΥΟΔΔ 208/2025),
11. Την υπ' αριθμ. 2396/14.4.2025 απόφαση του ΔΣ του ΕΙΠ με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στον Γενικό Διευθυντή» (Β' 2031),
12. Την υπ' αριθμ. 45806/13.06.2025 Κοινή Απόφαση του Υπουργού Υγείας, του Υπουργού Ανάπτυξης και της Υφυπουργού Ανάπτυξης και με θέμα: «Ορισμός μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ» (ΥΟΔΔ 693/2025),
13. Την υπ' αριθμ. 3846/02.07.2025 Εισήγηση του Επιστημονικού Συμβουλίου του ΕΙΠ,

14.Την υπ'αρ. 4430/5.8.2025 απόφαση του ΔΣ της 11η/4.8.2025 Συνεδριάσής του, με θέμα:
«Προκήρυξη υποτροφιών έτους 2025 από το καταπίστευμα του Nostos Foundation » (Α.Δ.Α.:
ΨΠ4746ΨΧ6Τ-3ΟΘ)

ΚΑΛΕΙ ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ

να υποβάλει υποψηφιότητα για την πλήρωση **πέντε (5) θέσεων έκτακτου προσωπικού** στο Ελληνικό
Ινστιτούτο Παστέρ, με **τριετείς συμβάσεις υποτροφίας αριστείας**.

Ακολουθεί η Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Για το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ

Digitally signed by GEORGIOS CHROUSOS
Date: 2025.09.30 20:38:17 EEST

Ακαδημαϊκός Ομότιμος Καθηγητής Ιατρικής ΕΚΠΑ Γεώργιος Χρούσος
Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ (Ε.Ι.Π.) προτίθεται να απασχολήσει έκτακτο προσωπικό, με το οποίο θα συναφθούν πέντε συμβάσεις υποτροφίας αριστείας και προσκαλεί φυσικά πρόσωπα να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους, σύμφωνα με τους όρους που αναφέρονται στη συνέχεια της παρούσας πρόσκλησης.

ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ / ΑΜΟΙΒΗ / ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Οι υποτροφίες είναι τριετούς διάρκειας με δυνατότητα παράτασης ενός έτους, χωρίς προσδιορισμό θεματικού πεδίου.

Μπορούν να καταθέσουν προτάσεις υποψήφιοι διδάκτορες που πρόκειται να συνεργαστούν ή ήδη συνεργάζονται α) με Ερευνητές του ΕΙΠ, οι οποίοι συμμετέχουν στην τριμελή επιτροπή του υποψηφίου διδάκτορα, β) με ΕΛΕ του ΕΙΠ, σε συνεργασία με ερευνητή του ΕΙΠ, ο οποίος συμμετέχει στην τριμελή επιτροπή του υποψηφίου διδάκτορα και γ) με Συνεργαζόμενο Ερευνητή του ΕΙΠ (μέλος ΔΕΠ ή ερευνητή άλλου Ερευνητικού Κέντρου, ο οποίος έχει σύμβαση Συνεργαζόμενου Ερευνητή με το ΕΙΠ), ο οποίος συμμετέχει στην τριμελή επιτροπή του υποψηφίου διδάκτορα.

Οι υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν ολοκληρώσει το μεταπτυχιακό ή τον ενιαίο και αδιάσπαστο τίτλο σπουδών τους μεταπτυχιακού επιπέδου μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της πρότασης.

Η συνολική αμοιβή κάθε σύμβασης υποτροφίας θα ανέρχεται στο ποσόν των 10.000€/έτος και θα καλυφθεί από το καταπίστευμα «Ε.Ι.Π.-ΝΟΣΤΟΣ».

Η ημερομηνία έναρξης των συμβάσεων υποτροφίας ορίζεται η 01.01.2026.

ΤΟΠΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Ως τόπος απασχόλησης του υποτρόφου ορίζεται η έδρα του Ε.Ι.Π., επί της οδού Βασιλίσσης Σοφίας 127, 115 21 Αθήνα, ή όπου αλλού απαιτήσουν οι ανάγκες υλοποίησης της διατριβής.

ΠΡΟΣΟΝΤΑ

Οι ενδιαφερόμενες/οι πρέπει να είναι Έλληνες πολίτες ή πολίτες των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή υπήκοοι τρίτων χωρών εφόσον είναι μόνιμοι κάτοικοι της χώρας και γνωρίζουν την ελληνική γλώσσα, και διαθέτουν τα ακόλουθα προσόντα:

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

1. Να είναι κάτοχοι Πτυχίου συναφούς γνωστικού αντικείμενου με τα πεδία των ερευνητικών δραστηριοτήτων του Ε.Ι.Π.
2. Να είναι κάτοχοι Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (Integrated Master) με θέμα που να εμπίπτει στα πεδία ερευνητικών δραστηριοτήτων του Ε.Ι.Π. Για τους κατόχους πτυχίων Ιατρικής δεν απαιτείται η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, λόγω της εξαιτούς φοιτήσεως για τη λήψη πτυχίου του πρώτου κύκλου σπουδών.
3. Εάν είναι εγγεγραμμένοι σε Πανεπιστήμιο για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, το θέμα να εμπίπτει στα πεδία ερευνητικής δραστηριότητας του Ε.Ι.Π., ενώ στην τριμελή επιτροπή πρέπει να μετέχει Ερευνητής ή Συνεργαζόμενος Ερευνητής του Ε.Ι.Π. (**βλ. Σημείωση 1**).
4. Εάν δεν είναι ήδη εγγεγραμμένοι σε Πανεπιστήμιο για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, οι επιλεγέντες οφείλουν **εντός εξαμήνου** από την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων να προσκομίσουν στο Ε.Ι.Π. τα έγγραφα από το οικείο ΑΕΙ που αποδεικνύουν την έγκριση του θέματος και τον ορισμό τριμελούς επιτροπής, στην οποία συμμετέχει ο επιβλέπων Ερευνητής ή Συνεργαζόμενος Ερευνητής του Ε.Ι.Π. . Στην περίπτωση αυτή, **ημερομηνία έναρξης της υποτροφίας θεωρείται η ημερομηνία έγκρισης του θέματος της διατριβής και του ορισμού της τριμελούς επιτροπής.**

5. Καθ' όλη την διάρκεια της υποτροφίας δεν θα πρέπει να χρηματοδοτούνται για την Διδακτορική Διατριβή από άλλη πηγή (Υπεύθυνη Δήλωση).

Σημείωση:

1. *Ειδικότερα, δύνανται να καταθέσουν προτάσεις υποψήφιοι διδάκτορες που πρόκειται να συνεργαστούν ή ήδη συνεργάζονται α) με Ερευνητές του ΕΙΠ, οι οποίοι συμμετέχουν στην τριμελή επιτροπή του υποψηφίου διδάκτορα, β) με ΕΛΕ του ΕΙΠ, σε συνεργασία με ερευνητή του ΕΙΠ, ο οποίος συμμετέχει στην τριμελή επιτροπή του υποψηφίου διδάκτορα και γ) με Συνεργαζόμενο Ερευνητή του ΕΙΠ (μέλος ΔΕΠ ή ερευνητή άλλου Ερευνητικού Κέντρου, ο οποίος έχει σύμβαση Συνεργαζόμενου Ερευνητή με το ΕΙΠ), ο οποίος συμμετέχει στην τριμελή επιτροπή του υποψηφίου διδάκτορα.*
2. *Ερευνητές, ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενοι Ερευνητές του ΕΙΠ, που πρόκειται να αφυπηρετήσουν εντός δύο (2) ετών από την ημερομηνία έναρξης της υποτροφίας δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στην διαδικασία.*

Οι άνδρες υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν πρόταση, εφόσον:

- έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις, ή
- έχουν νόμιμα απαλλαγεί απ' αυτές, ή
- έχουν αναβολή κατάταξης, που επαρκεί για την ολοκλήρωση των σπουδών τους, ή
- είναι στρατευμένοι και η θητεία τους λήγει πριν από την προβλεπόμενη έναρξη της σύμβασης

Επισημαίνονται τα ακόλουθα:

- Ερευνητές, ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενοι Ερευνητές του ΕΙΠ, οι οποίοι επιβλέπουν υποψήφιο διδάκτορα που λαμβάνει τρέχουσα υποτροφία ΝΟΣΤΟΣ-ΕΙΠ δεν μπορούν να συμμετέχουν στην διαδικασία για χορήγηση υποτροφίας σε νέο υποψήφιο διδάκτορα έως την λήξη της υποτροφίας του πρώτου.
- Ο κάθε Επιστημονικώς Υπεύθυνος (Ερευνητής, ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενος Ερευνητής του ΕΙΠ) δεν μπορεί να υποβάλει παραπάνω από μία πρόταση. Σε περίπτωση διπλής υποβολής καμία πρότασή του δεν θα είναι επιλέξιμη.
- Ερευνητές, ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενοι Ερευνητές του ΕΙΠ, των οποίων υποψήφιοι διδάκτορες είχαν λάβει στο παρελθόν τριετή υποτροφία αριστείας ΝΟΣΤΟΣ και οι οποίοι δεν έχουν καταθέσει την τρίτη έκθεση προόδου εντός πενταετίας, (όπως προβλέπεται στον Κανονισμό υποψηφίων διδασκόντων του ΕΙΠ) δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στην διαδικασία.
- Υποψήφιοι διδάκτορες που έχουν λάβει οποιαδήποτε άλλη υποτροφία ΝΟΣΤΟΣ-ΕΙΠ σε προηγούμενα έτη, δεν μπορούν να υποβάλουν εκ νέου υποψηφιότητα.
- Σε περίπτωση που έχει ήδη ορισθεί τριμελής επιτροπή, δεν θα πρέπει να έχει παρόλθι διετία από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς επιτροπής έως την ημερομηνία κατάθεσης της πρότασης υποτροφίας στο Ε.Ι.Π..
- Η διάρκεια της υποτροφίας, συμπεριλαμβανομένης της ενδεχόμενης παράτασης, θα έχει διάρκεια έως την λήξη της πενταετίας από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς.
- Η προϋπόθεση για πέντε (5) κατά μέγιστον έτη παραμονής στο Ε.Ι.Π. για τους υποψηφίους διδάκτορες ισχύει σε κάθε περίπτωση.
- Το πειραματικό μέρος, στο πλαίσιο της υποτροφίας, θα εκπονηθεί στο Ε.Ι.Π.
- Για τη συνέχιση της υποτροφίας, προβλέπεται ετήσιος έλεγχος της πορείας της διατριβής από τον Γενικό Διευθυντή και το ΕΣΙ, με κατάθεση της έκθεσης προόδου έως δύο μήνες το αργότερο από την εκπνοή του πρώτου και στη συνέχεια του δεύτερου έτους της υποτροφίας. Με τον τρόπο αυτόν, το Ε.Ι.Π. διατηρεί το δικαίωμα να παρακολουθεί την ομαλή διεξαγωγή της διδακτορικής διατριβής, ενώ δεν υπεισέρχεται στο έργο της τριμελούς επιτροπής και στη διαδικασία του Πανεπιστημίου.
- Δίνεται η δυνατότητα εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης 5.000€ ανά υπότροφο, για τους πέντε (5) υποτρόφους αριστείας Ε.Ι.Π., μετά το πέρας του πρώτου έτους της υποτροφίας, για αναλώσιμα,

παροχή υπηρεσιών, συμμετοχή σε επιμορφωτικά σεμινάρια (εθνικά ή διεθνή) ή σε επιστημονικά συνέδρια όπου θα παρουσιάσουν εργασία ως πρώτο όνομα, έξοδα δημοσιεύσεων στις οποίες ο υπότροφος είναι πρώτος συγγραφέας.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Οι υποτροφίες θα χορηγηθούν κατόπιν αξιολόγησης, από εξωτερική επιτροπή, της ερευνητικής πρότασης που πρόκειται να υλοποιηθεί στο Ε.Ι.Π., η οποία **κατατίθεται από κοινού από τον Ερευνητή ή/και ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενο Ερευνητή του Ε.Ι.Π. και τον υποψήφιο**. Στην αξιολόγηση προσμετράται:

- το βιογραφικό του υποψηφίου
- το προτεινόμενο ερευνητικό έργο.

Σε περίπτωση τελευταίων ισοβαθμισσών προτάσεων, προκρίνεται αυτή του Επιστημονικώς Υπευθύνου που δεν είχε λάβει υποτροφία ΝΟΣΤΟΣ στην ομάδα του στο παρελθόν, αλλιώς προκρίνεται η πρόταση που προκύπτει από κλήρωση.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης διατηρεί το δικαίωμα να καλέσει υποψηφίους σε συνέντευξη.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Στο φάκελο υποβολής κάθε πρότασης θα πρέπει να εμπεριέχονται τα ακόλουθα στοιχεία:

1. Αίτηση που επισυνάπτεται στην παρούσα πρόσκληση, υπογεγραμμένη από κοινού από τον επιβλέποντα Ερευνητή ή/και ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενο Ερευνητή του Ε.Ι.Π. και τον υποψήφιο
2. Βιογραφικό Σημείωμα του υποψηφίου, συνοδευόμενο από motivation letter, καθώς και βιογραφικό σημείωμα του επιβλέποντος Ερευνητή ή/και ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενου Ερευνητή του Ε.Ι.Π.
3. Ερευνητική πρόταση 1.500 λέξεων (πλέον βιβλιογραφίας), συνυπογεγραμμένη από τον επιβλέποντα Ερευνητή ή/και ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενο Ερευνητή του Ε.Ι.Π. και τον υποψήφιο.
Ενδεικτικά η δομή της ερευνητικής πρότασης θα πρέπει να είναι:
 - Εισαγωγή στο ερευνητικό πεδίο του θέματος και περιγραφή υφιστάμενης κατάστασης (State-of-the-art),
 - Στόχοι/οι της μελέτης και σημασία
 - Ενότητες εργασίας-Μεθοδολογία/σχέδιο υλοποίησης
 - Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης
4. Ευκρινή φωτοαντίγραφα τίτλων σπουδών και πιστοποιητικών του υποψηφίου
5. Για τους ήδη εγγεγραμμένους υποψηφίους διδάκτορες, βεβαίωση του αρμοδίου Πανεπιστημιακού Τμήματος για τον Ορισμό του θέματος και της Τριμελούς Επιτροπής, στην οποία πρέπει να συμμετέχει Ερευνητής ή Συνεργαζόμενος Ερευνητής του Ε.Ι.Π.
6. Υπεύθυνη Δήλωση του υποψηφίου ότι συντρέχει η απαιτούμενη προϋπόθεση 5 (σελ. 4)
7. Υπεύθυνη Δήλωση του επιβλέποντα Ερευνητή ή/και ΕΛΕ ή Συνεργαζόμενου Ερευνητή ότι συντρέχει η προϋπόθεση της σημείωσης 2 (σελ.4)
8. Έγγραφο της στρατολογίας αναφορικά με τις στρατιωτικές υποχρεώσεις

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλουν τις αιτήσεις τους και όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας πρόσκλησης, δηλαδή το αργότερο μέχρι και 30 Οκτωβρίου 2025 μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης:

prosopiko@pasteur.gr

Οι αιτήσεις θα πρέπει να αποσταλούν με την ένδειξη: “Αίτηση στο πλαίσιο της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για σύναψη σύμβασης έκτακτου προσωπικού στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, με τριετείς συμβάσεις υποτροφίας αριστείας ΝΟΣΤΟΣ”.

Αντικατάσταση της πρότασης ή διόρθωση αυτής ή συμπλήρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών επιτρέπεται μόνο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των προτάσεων.

Προτάσεις, οι οποίες θα υποβληθούν μετά την ανωτέρω ημερομηνία και ώρα θα απορρίπτονται ως εκπρόθεσμες και δε θα αξιολογούνται.

Ελλιπείς αιτήσεις δε θα ληφθούν υπ' όψιν.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Γραφείο Ανθρωπίνων Πόρων 214 4047533, 210 6478857-8 ή και στην ηλεκτρονική διεύθυνση prosopiko@pasteur.gr

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Οι υποψηφιότητες αξιολογούνται από εξωτερική επιτροπή κρίσης, η οποία ορίζεται με Απόφαση του Δ.Σ. του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή και του Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου. Επί ποινή απορρίψεως της πρότασης, δεν επιτρέπεται τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης να έχουν σχέσεις συγγένειας έως γ' βαθμού εξ αίματος ή αγχιστείας με οποιονδήποτε υποψήφιο. Η εισήγηση της Επιτροπής προωθείται στη Διοίκηση του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Μετά την έγκρισή τους από τη Διοίκηση του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ, τα αποτελέσματα της αξιολόγησης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (www.pasteur.gr).

ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ

Οι υποψήφιοι που υπέβαλαν αίτημα για την πλήρωση θέσης της παρούσας Πρόσκλησης έχουν δικαίωμα :

- A. υποβολής ένστασης κατά της κατάταξής τους εντός προθεσμίας 5 εργάσιμων ημερών από την επομένη της ανάρτησης των αποτελεσμάτων με γραπτή αίτησή τους προς το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ,
- B. πρόσβασης στα στοιχεία του ατομικού φακέλου υποψηφιότητας και στα φύλλα αξιολόγησης - βαθμολόγησης των λοιπών υποψηφίων συνεργατών μετά από γραπτή αίτησή τους που υποβάλλουν προς το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ εντός 5 ημερολογιακών ημερών από την επόμενη της αναρτήσεως των αποτελεσμάτων και υπό τον όρο της τήρησης των προβλεπόμενων στο με Α.Π. Γ/ΕΞ/4163-1/6.7.2012 έγγραφο της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και της υπ' αριθμ. 17/2002, 56/2003 και 40/2005 αποφάσεις αυτής και ειδικότερα σωρευτικά υπό τις κάτωθι προϋποθέσεις: α) Τα δεδομένα ζητούνται με νόμιμη διαδικασία, ήτοι υποβάλλεται έγγραφη, εμπρόθεσμη αίτηση με τεκμηρίωση υπέρτερου έννομου συμφέροντος, σύμφωνα με το άρθρο 5§2, στοιχείο ε, του Ν. 2472/1997. β) Η ανακοίνωση στοιχείων των υποψηφίων περιορίζεται στη χορήγηση εκείνων μόνο των στοιχείων που αποτέλεσαν τη βάση της αξιολόγησης. γ) Τα στοιχεία που ανακοινώνονται δεν περιλαμβάνουν ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα εκτός αν αυτά αποτέλεσαν τη βάση αξιολόγησης των υποψηφίων και υπήρξε σύγκριση αυτών επί τη βάση των συγκεκριμένων στοιχείων

Οι αιτήσεις ένστασης υποβάλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στην ηλεκτρονική διεύθυνση prosopiko@pasteur.gr. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δε λαμβάνονται υπ' όψιν και δεν εξετάζονται.

Αρμόδια να εξετάσει τις ενστάσεις είναι η Επιτροπή Ενστάσεων, η οποία αποτελείται από 3 τακτικά και 3 αναπληρωματικά μέλη, προερχόμενα από το προσωπικό του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ. Δεν επιτρέπεται τα μέλη της Επιτροπής Ενστάσεων να έχουν σχέσεις συγγένειας έως γ' βαθμού εξ αίματος ή αγχιστείας με οποιονδήποτε υποψήφιο.

ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ

1. Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να προσκομίσουν είτε πράξη αναγνώρισης από ΔΟΑΤΑΠ είτε τίτλο σπουδών, ώστε να γίνει έλεγχος εάν το ίδρυμα της αλλοδαπής περιλαμβάνεται στο Εθνικό Μητρώο αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Το Ε.Ι.Π. δεσμεύεται από το Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει. Για τους / τις ενδιαφερόμενους / ες, των οποίων οι τίτλοι σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (προπτυχιακών και μεταπτυχιακών) αποτελούν απαιτούμενο ή πρόσθετο τυπικό προσόν και έχουν χορηγηθεί από αλλοδαπά ιδρύματα που περιλαμβάνονται στον «Κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων που απονέμουν τίτλους σπουδών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δικαιόχρησης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα», το Ε.Ι.Π. θα ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών (σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022 και ιδίως με την παρ. 4 του ίδιου άρθρου και όπως αυτή τροποποιήθηκε σύμφωνα με το αρθ. 36 παρ. 4 του ν. 5029/2023).

2. Εφόσον προκύψει ανάγκη αντικατάστασης προσώπων που έχουν επιλεγεί σύμφωνα με την παρούσα Πρόσκληση, η αντικατάσταση δύναται να πραγματοποιηθεί με την επιλογή - βάσει βαθμολογίας/μοριοδότησης- άλλου/ων υποψηφίου/ων από το συντεταγμένο πίνακα κατάταξης.
3. Επισημαίνεται ότι η παρούσα Πρόσκληση δύναται σε κάθε στάδιο αυτής να ματαιωθεί, χωρίς έκαστος υποψήφιος να διατηρεί οιαδήποτε αξίωση έναντι του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ.
4. Η συμμετοχή συνεπάγεται πλήρη αποδοχή των όρων της παρούσας Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
5. Η παρούσα Πρόσκληση θα δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (www.pasteur.gr), στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και όπου αλλού απαιτεί ο φορέας χρηματοδότησης.

Το Ε.Ι.Π. θα συλλέξει και θα επεξεργαστεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που αφορούν τους υποψηφίους και περιλαμβάνονται στις αιτήσεις και τα δικαιολογητικά που καταθέτουν ή προκύπτουν από αυτά αποκλειστικά για το σκοπό της επιλογής των υποψηφίων για τις υπό προκήρυξη θέσεις και για την υποστήριξη των σχετικών διαδικασιών. Η επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (2016/679/ΕΕ) και την κατά περίπτωση ισχύουσα εθνική νομοθεσία.

Τα ως άνω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα δεν διαβιβάζονται, κοινοποιούνται, ανακοινώνονται σε τρίτους και δεν καθίστανται προσβάσιμα σε αυτούς, εκτός εάν αυτό επιβάλλεται από το νόμο ή είναι απαραίτητο για την εκπλήρωση δημοσίου συμφέροντος ή για την ικανοποίηση υπέρτερου εννόμου συμφέροντος του τρίτου προσώπου. Ως τέτοιο δικαίωμα νοείται το δικαίωμα του τρίτου να ασκήσει, υπό την ιδιότητα του συνυποψηφίου, τα εκ του νόμου δικαιώματά του αναφορικά με την προσβολή των σχετικών αποφάσεων, πινάκων κ.α (π.χ. υποβολή ένστασης, άσκηση αιτήσεως ακυρώσεως κ.α.). Στην τελευταία περίπτωση η διαβίβαση, κοινοποίηση, ανακοίνωση ή παροχή πρόσβασης περιορίζεται στα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και σχετικά στοιχεία και δικαιολογητικά που αποτέλεσαν τη βάση της αξιολόγησης των υποψηφίων για την κατάληψη των συγκεκριμένων προς πλήρωση θέσεων. Πριν την ανακοίνωση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα ή/και στοιχείων συνυποψηφίων στον αιτούντα, το Ε.Ι.Π. θα ενημερώσει τα υποκείμενα των δεδομένων με τον κατά περίπτωση πρόσφορο τρόπο.

Το Ε.Ι.Π. διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και τα σχετικά στοιχεία και δικαιολογητικά που υποβάλλονται μόνο για το διάστημα που απαιτείται για την εκπλήρωση του ως άνω σκοπού της επεξεργασίας (ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής). Δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και σχετικά στοιχεία και δικαιολογητικά διατηρούνται και ύστερα από το διάστημα αυτό, εφόσον αυτό απαιτείται από διάταξη νόμου ή είναι απαραίτητο για τη θεμελίωση, άσκηση ή/και υποστήριξη νομικών αξιώσεων. Οι υποψήφιοι έχουν τα ακόλουθα δικαιώματα:

Δικαίωμα πρόσβασης, δικαίωμα της διόρθωσης κι επικαιροποίησης των δεδομένων υπό την αίρεση της μη ύπαρξης αντίθετης διάταξης νόμου όσον αφορά τις προθεσμίες κατάθεσης δεδομένων, στοιχείων και δικαιολογητικών, δικαίωμα διαγραφής των δεδομένων (δικαίωμα στη λήθη), δικαίωμα περιορισμού της επεξεργασίας, δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων και το δικαίωμα εναντίωσης στην επεξεργασία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (2016/679/ΕΕ) και την κατά περίπτωση σχετική εθνική νομοθεσία. Οι υποψήφιοι έχουν δικαίωμα υποβολής καταγγελίας στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.